

# GAZETA W. KRÓLESTWA POZNAŃSKIEGO.



**PRZEDPŁATA:**

czwartećrotnie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.  
na całe Prusy 2 tal.

**INSERATY:**

1 sgr. 3 fen. od wiersza na 1 szerokości  
przyjmują się tylko w ekspedycji.

Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

### Telegraficzne wiadomości.

Paryż, 23. Lutego. — Poseł francuski przy dworze teherańskim pan Bourrée, który przed kilku miesiącami wrócił tu z Persyi, czyni przygotowania do powrotu na swoją posadę.

— Z d. 12. b. m. wojska francuskie i angielskie zaczęły wsiadać na okręty w Pireu.

— Constitutionnel objaśnia traktat zawarty z Austryją, w którym Francya gwarantuje posiadłości włoskie Austrii. Traktat ten zawarty został na przypadek wojny, którą Austrya miała wypowiedzieć Rosyi, lecz że do tego nie przyszło, przeto traktat jest teraz martwą literą. Pays donosi, że Rosyanie mieli w d. 12. b. m. wydać Bołgrad. Sir Henry Bulwer przybył do Bejrutu w d. 6. b. m. Otrzymał misyą do Syryi.

Rzym, 16. Lutego. — Król bawarski przybył do naszej stolicy.

Berlin, 24. Lutego. — Najj. Pan udzielił raczył nadaudytowemu przy jeneralnemu audytoryacie, tajn. radcy sprawiedliwości Toll, order orla czerwonego 2. kl. z dębowym liściem, audytowemu garnizonowemu w Moguncyi radcy sprawiedliwości Stohman, order orla czerwonego 4. kl., zamianować zaś rzecz. radcę admirałicy Pfeffera i radcę rej. i budowniczego Salzenberga w Berlinie członkami deputacyi technicznej budowniczej, tudzież tajn. sekretarza i kalkulatora w ministerstwie Wasserschlebens radcą obrachunkowym.

Berlin, 24. Lutego. — Gazeta kolońska pisze: według nadeszłych wiadomości tak z Paryża jako też Berna, nowe napotkały trudności układy o stosunki newszatełskie. Wiadomości te potwierdzają dobrze poinformowane koła tutejsze, które zajmują się polityką. Sądzą przecie u nas, że cała sprawa da się w końcu załatwić konferencyami i na nich ustanowią stosunek prawny tego królestwa. Francya zostaje w dobrych stosunkach z rządem naszym, spodziewać się więc należy, że da dowody swoich przyjacielskich uczuć, mimo obowiązków, jakie przyjęła na siebie względem Szwajcaryi. Na wszelki przypadek konferencye paryskie nie tak rychło rozpoczną się w tej sprawie zawikłanej.

— Odbieramy tu wiadomość od dobrze zawiadomionego korespondenta paryskiego, że Disraeli dowiedział się o traktacie zawartym między Francją i Austryją, gwarantującym ostatniej posiadłości włoskie, jeżeli pójdzie wraz z nią na Rosyą, nie ze strony francuskiej, tylko z włoskiej, ponieważ Austrya udzieliła wiadomość o tym traktacie niektórym rządom włoskim, aby je uspokoić względem niepewnej przyszłości. Udzielono więc tej wiadomości pewnej Disraelemu, aby Palmerstona nabawił kłopotu w obec zwołanego parlamentu.

### Francya.

Z Paryża piszą do Norda pod d. 18. Lutego: Jeżeli wierzyć możemy ze-  
znaniom niektórych przyjaciół lorda Palmerstona, tedy ten minister prezydent

zdaje się być bardzo rozdrażniony z powodu szczegółów odsłonięnych przez Disraela ściągających się do układu między Francją a Austryją zawartego, a których, jak tenże minister jest przekonany, dowiedział w Paryżu podczas swego pobytu. Pan Disraeli mógłby być dokładniejszym, dodając, że Austrii udało się nawet pozyskać zapewnienie, iż w razie wojny z Rosyą nienaruszoną będzie nie tylko całość Włoch, ale i posiadłości jej polskie; korpus bowiem wojska francuskiego miał obsadzić Galicyę. Lord Palmerston żali się na tutejszy gabinet, że panu Disraeli w tym celu wyjawiał szczegóły dotyczące się Austrii, aby narazić ministra prezydenta angielskiego na kłopot niespodziany.

— Podług depezy nadeszłych tu z Piraei zdaje się, że w tej chwili żadnego nie masz żołnierza ani angielskiego ani francuskiego na ziemi Helenów.

Paryż, 19. Lutego. — Między Anglią i Francją panuje pewna oziębłość pomimo pochwał, jakimi półurzędowe pisma angielskie mówią cesarza Francuzów obypują.

— Wczoraj był bal na ratuszu, odwiedzany przez znakomite osoby. Książę nasauski Mikołaj i poseł perski zaszczylicili go swoją obecnością.

— Gotowizna banku francuskiego powiększyła się wedle ostatniego wykazu miesięcznego o 6 milionów, i wynosi ona 200 milionów.

### Anglia.

Londyn, 18. Lutego. — Times nie jest kontent z sesyi parlamentu terażniejszego. Lepiej byłoby, gdyby deputowani niezależni od rządu wnosili na sesye projekta do stosownych praw, a nie trwonili czas na gołosłownych przemówieniach.

Na posiedzeniu izby wyższej z d. 17. Lutego zagadniono lorda Granville, czy prawdziwą jest wieść rozgłoszona przez gazety, że przy odejściu ostatniej poczty chińskiej admirał Seymour, zaczął rzucać kule palące na Kanton? odpowiedział, że nie ma powodu przyjmować wiadomość tę za prawdziwą. Admirał angielski w czasie ostatnich wiadomości zajmował swe stanowisko i nierozpoczął kroków zaczepnych.

Na posiedzeniu izby niższej z 17. Lutego zapytano się lorda Palmerstona, kiedy i pod jakimi warunkami odnowi z Neapolem przerwane stosunki dyplomatyczne, na co odpowiedział, iż pytanie to jest niewłaściwe i nań odpowiedzieć niemożę; zagadniony następnie od visconta Godewich, czy jest prawda, że władze Kantonu prócz wypadku z Lorcha Arrow, w ostatnim czasie statki płynące pod flagą angielską, albo mające poświadczenie do jazdy angielskie, zabrały lub je obsiadły; dalej, czy to prawda, że rząd przedłoży izbie papiery tego przedmiotu dotyczące, i w końcu czy lord minister prezydent ma co przeciwko temu, aby przedłożyć izbie instrukcyje, które mogły być wydane panu John Bowring przy zamianowaniu go na gubernatora Hong-Konga albo w innym czasie, w upłynionym miesiącu Październiku, a to pod względem wykluczenia angielskich władz i kupców z miasta Kantonu, odezwał się lord Palmerston w słowa następujące: Z papierów izbie przedłożonych poka-

### Lutnia Jana Kochanowskiego po zgonie tego wieszczka.

Przezynek literacki do piśmiennictwa Zygmunto-wskich czasów, odczytany w gronie Koła towarzyskiego na dniu 2. Lutego 1857 r.

przez  
J. RYMARKIEWICZA.

(Ciąg dalszy.)

Bawiąc jeszcze w Włoszczonowie, dołączył zapewne już wtenczas do chóru głosów żalobnych i swój głos a wyraził go wierszem. Ogłoszenie atoli utworu tego, jak to z wszystkimi pismami zwykły był czynić, idąc za radą Horacego, do pewnego czasu zapewne wstrzymał. Pozwolił więc szanowni słuchacze, że i my, choć nie na lat dziewięć, to na tyleż minut przynajmniej wygłoszenie tegoż wiersza także odłożymy, byśmy się wprzód zapoznać mogli z myślą, która osnowę jego stanowi a która przez samo odczytanie mogłaby pozostać niejasną. Myśl ta jest następująca:

Po zgonie Jana Kochanowskiego wystawia sobie poeta jego Lutnię, ową córę czarnolesską, sierotę bez przytulku, naksztalt arfy eolskiej w głuchej kniei zawieszoną. Przystępuje więc do niej z zapytaniem: gdzie teraz, kiedy nieublagana parka Atropos przecięła pa-

smo żywota jej kochanka i postać jego błądą, bluszczem uwięzioną, do ciemnego złożyła grobu, chociaż sława na dwurogim wierzechu Parnassu nigdy nie zamierzcza, Bóg jej myśli i nadzieje niesie?

Na to Lutnia tak mu odpowiada: Prędzej Wisła i Dunaj do morz swych wyciekną, prędzej na grzbiecie swym zbożem ładowne dźwigać przestaną statki, prędzej w znaku Lwa, t. j. w najgorętsze skwary, śniegi spadną, nim się znajdzie wieszcz nad niego wyższy. A kto by chciał być równym jemu, ten chyba na kształt Ikar, woskiem skrzydła sobie przylepwszy, na sromotny chciałby się narazić upadek! Albowiem równego jemu nieznaty ani trzy wdzięczne Gracye, ani mądra Minerwa!

Bo i któż w psalmach do dźwięków arfy Dawidowej tak się zbliżył? Kto boga leśnego Satyra w bogatszą kiedy uposażył mowę? Kto w sofoklejskiej tragiedyi oddał kiedy Antenora króla trojańskiego wierni wrz z nieszczęsną córą jego, duchem Apollina opętana Kassandrę? A któż kiedy nad lichą córeczką trumną żywsze zapalił miłości ojcowskiej płomienie, odbierając przez to na zawsze odwagę do podobnej poezyi innym poetom? Kto zmyślniej grę w Szachy opisał: gdzie to na dworze króla duńskiego rozmilowani w Annie królownie dwaj rycerze, zamiast pojedynku, z woli królewskiej

bój szachowy o jej rękę toczą i już, już Bórzuj zdaje mat Fiedurowi, gdy taż sama ręka o którą walczone, przez tajemne obrócenie wieży przeciw królowi, daje wskazówkę rozpaczającemu do nadspodzianego zwycięstwa? Kto Arata piszącego o gwiazdach lepiej przelożył: gdzie Bootes, stróż gwiazd północnych wiecznie pędzi siedmiu Trionów w koło osi, a w pędzie swym i na żdźbło od osi nie ukroczy? A kto na drogę Piśmiennictwa naszego tyle innych drzew pięknych wysadził: owe Proporea, wojny, pary złączone, owe pociechy w smutku i pieśni nieprzebrane?!

Już to kiedy śpiewał — to do Syren; kiedy płakał — to do Nioby podobny, taki głos wyrobił sobie, że i Amphion grecki poeta, nie tak grał, gdy skały i lasy tańczyły, ani Orfeusz z takim smutnym dźwiękiem na podziemiu pani swjej Eurydyki nie szukał!

Lecz teraz — ustały z nim moje Elegie i Ody i samotna tylko Thren smutny po nim śpiewam a co wiersz to łzami go oblewam!

Owóż taki jest układ pomysłu do tego threanu; wykonanie zaś jego jest następujące:

(Rythmów Kacpra Miaskowskiego Część II str. 112) Lutnia Jana Kochanowskiego, Wielkiego Poety Polskiego.

»Powiedz spłodzona w ciarnym córko lesie,

zuje się, że jeszcze przy innych dwóch okolicznościach nagabywanymi byli przez władze chińskie lorchy, będące pod opieką angielską. W papierach znajdują się sprawozdania J. Bowringa z kroków, jakie z powodu tego przedsięwzięcia. Starac się będą, aby przedłożone były izbie instrukcyjne, o których mój zacny przyjaciel wspomina. Potem p. J. Pakington pyta się, jak się ma rzecz z wiadomością co do bombardowania Kantonu. Na to lord Palmerston: Rzecz cała, na której się ta wieść opiera, jest ta: Chińczycy pozapalali byli niektóre z magazynów w Hongs, a że tłumnie zebrali się byli w pobliżu, uważano za rzecz pożądaną rozpedzić ich. Rzucono przeto w owe miejsce niektóre bomby, aby tłumy ludu ztamtąd oddalić. Pożądaný skutek osiągnięto, i miejsce to opróżnionem zostało z ludzi. Miasta atoli nie bombardowano i żadnej palącej kuli weń nie rzucono. Admirał pozostał raczej na swem dawnym stanowisku na brzegu.

### Galicja.

Kraków, 14. Lutego. — Przemowa przy zagajeniu sądu biskupiego spraw małżeńskich dyecezyi krakowskiej w dniu 29. Stycznia 1857 r. miana przez ks. Mateusza Gładyszewicza O. P. D. prałata, kustosa katedralnego, administratora jeneralnego tejże dyecezyi:

Najmilsi bracia w Chrystusie współpracownicy moi! Powiedział Pan nasz Jezus Chrystus uczniom swoim: Na świecie ucisk mieć będziecie (Jan. 16, 33). Tedy podadzą was w udrczenie i będą was zabijać i będziecie nienawidzeni od wszech narodów dla imienia mego (Mat. 24, 9). Wyłączając was z bożnic, a idzie godzina, że wszelki, który was zbija, mniemać będzie, że czyni posługę Bogu. (Jan. 16, 7). — Tak smutną na tym świecie zapłatę Chrystus Pan pierwszym swym posłannikom zapowiedziawszy, zaraz ich mężtwo i odwagę podźwiga: „Nie bójcie się tych, którzy zabijają ciało a dusze zabić nie mogą (Mat. 10, 28). Oto ja jestem z wami po wszystkie dni aż do skończenia świata (Mat. 28, 20). Jeśli we mnie trwać będziecie, i stanie się wam. (Jan. 15, 7). — To też kościół św. ta największego mistrza swego zapowiedzią ostrzeżony, na przyszłe przeciwności, kłęski i burze przygotowany, nieprzełomnym orężem cierpliwości, modlitwy i ufności w Bogu uzbrojony, walczy ciągle, a zawsze zwycięzko walczy z tym nieprzyjaznym sobie światem, i z onym odwiecznym swym zawistnikiem, który dla pychy z przybytku niebios strącony, chciałby nowych dziedzińców nieba, wszystkich gdyby mógł ludzi potargnąć za sobą do ziemi ciemnej i okrytej mgłą śmierci... gdzie wieczny strach przebywa (Job. 10b. 10, 21—22) — gdzie płacz i zgrzytanie zębów (Mat. 8, 12), — Lecz nie zapomniął Ojciec niebieski, żeśmy ciało, wiatr idący i niewracający (Psalm 77, 39), przeto niedoleżności ludzkiej folgując, dozwala niekiedy świętej swej oblubienicy niejakiego odpoczynku i wytchnienia. Wtedy to kościół św. wiedząc, że to tylko czas zawieszenia boju, tem spiesznij i z wysilańszem staraniem opatrz a zbroi dziatki swoje, a uszkodzenia i szczyrbiny, jakie w boskiej budowie jego przeminiona burza poczyniła, skwapliwie naprawia. I dziś zaiste ma kościół św. nieprzyjaciół równie jak zawsze zawziętych a może bardziej niż kiedykolwiek niebezpiecznych: i dziś, to w inną część świata doznawa udrczeń i przesładowań, na które ojciec św. w przemowie swej na ostatnim konsystorzu tajnym mianęj, serdecznie utyskuje. (15. Grudnia 1856 r.)

Ale te niniejsze cierpienia kościoła św., koją się i nagradzają sownie w innych stronach świata a zwłaszcza w obszernych krajach monarchii austriackiej, w której miłościwie nam panujący Najj. cesarz i król apostołski Franciszek Józef I., przeczny sławnego domu Habsburgów potomek, naśladowca wielkich i świętych poprzedników swoich: Leopolda, Rudolfa, Karola IV. i V. Praprawnuka świątobliwej Maryi Teresy, wnuk Franciszka jeszcze w świeżej i wdzięcznej ludów swych pamięci tkwiącego, podług nauki Chrystusa Pana zachowując swoje co cesarskiego: oddał co boskiego Bogu, bo kościołowi należne i z boskiej instytucji pochodzące prawa powrócił i zabezpieczył. Któżby mię nie zrozumiał, iż tu mówię o wiekopomnem dziele łaskawie nam panującego monarchy, które wszyscy prawowierni katolicy berłu jego podlegli z najwyższem uczuciem wdzięczności przyjęli, a cały świat chrześcijański z poklaskiem i uwielbieniem powitał: mówię o konkordacie pomiędzy Jego Świątobliwością, widzialną głową kościoła św. papieżem Piusem IX. a N. cesarzem Franciszkiem Józefem I. w dniu 18. Sierpnia 1855 r. zawartym. Byłem przytem (a wspomnienie to, będzie zawsze odsłona i pociechą pochylonych już lat moich), kiedy ten pan pobożny, biskupów w stolicy jego w roku zeszłym zgro-

madzonych, uroczyste zapownić raczył, (12. Kwietnia 1856 r.) iż jak na cesarza przystoi, spełni konkordat z stolicą św. zawarty: i kiedy ponawiając (18. Czerwca 1856 r.) to zapewnienie przydał słowa: iż jedynym życzeniem jego, jedynem jest staraniem, aby poddani jego obfitując w dobra doczesne, wiekui- stych nie postradali; — słowa, które wspinał się i trwałej niż wszelkie granitów i spiżów pomniki, imię jego potężności przekaza. Jakoż nie ociągał si N. Pan w spełnieniu swęj monarszej obietnicy, gdyż w tymże samym dla kościoła i państwa pamiętnym r. 1856 na d. 8. Paźdz., wydać raczył prawo, mocą którego najważniejszy przedmiot prawdziwą podwalinę społeczności ludzkiej stanowiący. Sprawy małżeńskie oddał pod sąd biskupów.

W myśli zatem i wykonaniu tego prawa działając, a obowiązki urzędu mego, jaki w tej części winnicy pańskiej nateraz sprawuję, czyniąc zadosyć, postanawiam sąd biskupi spraw małżeńskich dla dyecezyi tutejszej. Was to najmilsi bracia w Chrystusie wzywam i powołuję do składu tego sądu, was przeznaczni współpracownicy moi, w których gruntownej nauce i biegłej w ustawach kościoła świętego znajomości, w gorliwości o dobro i zbawienie bliźnich, w cnocie i nieskazitelności charakteru dstateczną mam rękomię, że za ten wybór przed sądem Najwyższego Sędziego Boga nie będę odpowiadał. A w szczególności wzywam i powołuję:

Na sędziego i sądu przewodnika, to jest na prezesa: Ks. Karola Telige św. t. D. kanonika katedralnego krakowskiego sędziego surogata konsystorza biskupiego, profesora publ. zwyczaj wydziału teologicznego w uniwersytecie jagiellońskim.

Na sędziów: Ks. Sylwestra Grzybowskiego św. t. magistra, kanonika katedralnego krakowskiego; ks. Feliksa Sosnowskiego św. t. D. proboszcza kolegiaty i parafii św. Anny, profesora publ. i zwyczaj i dziekana wydziału teologicznego w uniwersytecie jagiellońskim; ks. Michała Mioduszewskiego profesora śs. kanonów i obrzędów w zakładzie teologicznym dyecezalnym, asystensa zgom. ksks. Misyonarzy domu Stradomskiego; ks. Franciszka Piątkowskiego św. t. D. kanonika hon. kaliskiego, rządzącę domu kapłanów wysłużonych dyecezyi krakowskiej.

Na sędziego zastępcę: Ks. Eugeniusza Tupy, kan. zakon premon. proboszcza kościoła parafialnego św. Salwatora na Zwierzyncu.

Na obrońcę małżeństw: Ks. Filipa Gołaszewskiego profesora teol. moral. w zakładzie teol. dyecez., dyrektora seminarium biskupiego.

Na notaryusza sądu: Leopolda Górnickiego prob. kość. paraf. w Pleszowie.

A teraz bracia najmilsi, przed rozpoczęciem obowiązków jakie z mocy urzędu swego sprawować macie, raczyście dopełnić, czego się od wszystkich, którym ważniejsze jakie posłannictwo poruza, kościół domaga, raczyście mówię złożyć wyznanie wiary w osnowie przez św. sobor trydencki przepisanej, a następnie każdy wykonać przysięgę w rocie urzędowi swemu odpowiedniej.

(Czas.)

### Włochy.

Rzym, 15. Lutego. (Koloń. Gaz.) Dzienniki włoskie wspomniały przed kilku miesiącami o 22letniej jasnowidzącej Catterinelli de Sezze pod Terracina, która cudów miała dokazywać. Odwiedzała ją mnóstwo ludu, a nawet w wyższych stanów ciekawością zdjęte osoby, i wszyscy upatrywali w niej coś nadzwyczajnego, nadprzyrodzonego. W roku zeszłym odwiedzając ojciec święty Porto d'Anzio, udał się także do Sezza i widział Catterinellę. Było z nim dwóch biskupów. Wrażenie atoli uczyniła Catterinella na nim wcale przeciwnie, ojciec św. powziął podejrzenie, że to wszystko udane. Później wiele okoliczności stwierdziło, że się niepomylił w swym sądzie. Pewna rzymska dama udała się w skutek objawionego życzenia przez ojca św. do Sezzę wraz z urzędnikiem wikaryatu i przywiozła z sobą Catterynellę do Rzymu. Tu po długim śledztwie i przesłuchaniu świadków pokazało się, że Catterynella dopuszczała się oszustwa. Wyrok zapadł i z woli papieża został na trzech miejscach przyklejony w stolicy rzymskiej. Według osnowy tego wyroku dopuściła się Catterinella udanej świątobliwości (santità affettata) i za to skazana została na zamknięcie przez lat 12 w areszcie jednym duchownym, jęj spowiednik, równie współwinny na dwa lata aresztu i dwóch innych duchownych za wiadomość o tem na łagodniejszy areszt.

### Azja.

I nowo pruska gazeta mówi wedle wiadomości z Konstantynopolu pod d. 5. Lutego o ruchach wojsk rosyjskich ku granicy perskiej, jako i o wyładowaniu rosyjskiej broni i amunicji w Engeli, dodając, że dla wojska perskiego

nowskiego: z epiki, dydaktyki, jako też z liryki i dramatyki, dobyty głos oplakujący stratę a wielbiący niezrównaną wielkość geniuszu Kochanowskiego; otóż los Lutni po zgonie mistrza osierociał!

I komuż ta puścizna nieoceniona dostanie się teraz w podziale? Do kogoż przejdzie ten najcenniejszy po nim spadek; u kogo znajdzie sierota opuszczona gospodę równą tej, którą miała u niego?

O! gdyby nie był zgasł bez testamentu Kochanowski, apopleksyą tknięty; gdyby mógł być testamentem rozporządzić względem takiej puścizny, to wiemy zaiste, komu by ją był przed wszystkimi przekazał! Albowiem w Threnie VI te jego do Orszuli czytamy słowa:

Ucieszna moja śpiewaczko! Sappho słowieńska,  
Na którą nietylko moja cząstka ziemieńska,  
Ale y Lutnia dziedzicznym prawem spaść miała:  
Teś nadzieję już po sobie okazała,  
Nowe piosnki sobie tworząc, — niezamykając  
Ustek nigdy, ale cały dzień prześpiewając:  
Jakowięc licha słowiczek w krzaku zielonym  
Całą noc prześpiewa gardlkiem swym uciezonym!

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Gdzie Bóg myśli twe, y z nadzieją niesie?  
Jako kochanka w krętym bluszczu twego  
Skryła Atropos do lochu ciemnego:  
Skryła, lecz sława na dwurogim wierzchu  
Niezna przy zdroju Pegazowym smierzczu  
Y tuszy Muzom, że przy jego grobie  
Helikon nowy ubudują sobie?  
To ja; — a ona tak mi na to rzecze:  
„Pierwój do Pontu Dunay dnem uciecze,  
Y Wiślnym grzbietem ustana komięgi;  
Pierwój w gorącym Lwie upadna śniegi,  
Niżli kto nadeń w me struny łagodniej  
Uderzy, y wiersz na świat poda godniej:  
A woskiem skrzydła ten przylepi, który  
Chee bystrym piórem donieść jego góry!  
Trzy panie, co im Wdzięczność imię dała,  
Y Pallas jeszcze więtszego nie znała:  
Bądź kto poważnym bawi rytmem uszy,  
Bądź sztucznym żartem i okragłym ruszy!  
Kto u nas kiedy słowieńskimi słowy  
Doszedł tak blisko arfy Dawidowej?  
Milezą nóg kozich y głowy rogatęj  
Leśnego Boga, lecz mowy bogatęj:  
A Antenora i wieszczkę trojańską  
Które y Sophocles na scenę pogańską  
Wprowadził kiedy zakośnij i snadnij?

Ja nieznam i ty równego mu zgadnij!  
Komu niepójdą z oczu zaś strumienie,  
Kiedy ojcowskiej miłości płomienie  
Nad lichą trunną córeczki wyraził?  
W tym szranku, wierz mi, serce drugim skaził!  
Na Duńskim dworze, kto niewie stoczonych  
Bitew y mężów z kości utoczonych?  
Gdzie z mądrej onę panienskiej przestrogi  
Już, już zwycięzcy Fiedor dał met srogi!  
Kto przyniósł u nas gwiazdy Aratowe  
Na polskie niebo, y Tryony owe,  
Co je Booetes w kolo osi pędzi  
A nieukroczy od niej y na piędzi?  
A kto plód inszy obfity policzy:  
Osadę piękną sarmackiej ulicy:  
Proporce, wojny i pary złączone,  
Pociechy w smętku wymowne, uczone?  
Śpiewalli: — Syren, płakalli: — Niobe  
Podobny tak głos uprzął on więc sobie,  
Że y Amphion nie tak zabrzmiął, ani  
Orpheus tak w smętnym szukał dźwięku Pani!  
Niewidząc tedy równęj mu gospody,  
Ustały me z nim Elegi i Ody!  
Thren tylko po nim w głuchęj kniei śpiewam,  
A co wiersz, to je łzami ja oblewam!  
Otóż ze wszystkich czterech strun Lutni Kocha-

ma być przeznaczoną, co to baterią o 100 armat powiększyło i t. d., do której ma być przydanych kilka set oficerów rosyjskiej artylerii. Szach potrzebuje bardzo wsparcia rosyjskiego, zwłaszcza że zapał, o którym mówiono, wcale w Persyi nie jest wielkim.

Do Independance belge piszą z Konstantynopola pod d. 6. Lutego, że wypowiedzenie wojny świętej pomimo wszelkiej usilności, nie pociąga ludu, w prowincjach zaś oburzenie umysłów przeciw szachowi ma być tak wielkiem, że już dla tego samego sądzą, że szach przyjmie warunki pokoju, skoro przez Anglią mu podane zostaną. Do tego i to dać należy, że Anglii, zajęli Nohamerre i obsadzili to miasto odpowiednią załogą mogącą ztąd wstrzymać wojska posilkowe, jakie szach oczekuje z Kurdystanu, i przeciąć komunikację między Luristan i Forristan.

Pertraktacje między lordem Cowleyem i Feruk chanem w Paryżu toczono, doszły do pewnego punktu; i na to zgadzają się wszyscy; czyli atoli konferencye te doprowadzą do pokoju lub wojny, jest rzeczą wątpliwą. Gdy Morning Post donosi, że Feruk chan nowe otrzymał z Teheranu instrukcyje mniej łagodne, że nie uda się do Londynu, i że nastąpiła pewna zwłoka w spokojnem, rozwiązaniu, i gdy Nord także z pewną ufnością oświadcza, że pokój Feruk chana do Londynu nie zdaje się jeszcze być tak pewną, jak o niej prawią niektóre pisma, przytacza z drugiej strony to pismo następującą telegraficzną wiadomość:

Londyn, 19. Lutego, 2 godzina z południa: Morning Chronicle donosi, że Abusazer i Herat nawzajem oddane będą; że Karrak stanie się portem wolnym i że pewny obszar ziemi odstąpi się na założenie stacyi kolei żelaznej i parowców. Francya odstępuje praw swych co do wyspy Karrak. — Że to są warunki które rozbiegają w Paryżu, wiadomo jest od kilku dni; ale czyli na tej podstawie przyszło do rezultatu, i czyli już niema mowy o kosztach wojennych i o usunięciu Mirzy chana, trzeba bliższych oczekiwać wiadomości. Dokładniejsze mamy atoli dziś szczegóły o nowej umowie rosyjskiej. Donosiliśmy, że obszar ziemi między Bajazyd i Nachidszwan tworzy ów nieforemny trójkąt, tak nazwane territorium Maku, na wschód od Arragat, na zachód od Araxas a na południe od Maku Tszac aż do ujścia jego do Araxes okolone i przez Kurdów zamieszkałe, którzy mało dbali o Szacha, ale pewnie nie wymkną się dyscyplinie rosyjskiej. Rzut na kartę okazuje nader strategiczną ważność obszaru ziemi, przez góry i rzeki stanowiącej wał przeciw Turcyi i Persyi, dającej Rosyanom nierównie przeważniejszą pozycyę, aniżeli mieli przed ostatnią wojną. Ratyfikacye persko-rosyjskiego układu pod dnem 5. Stycznia podpisane, i zamienione zostały dnia 18. Stycznia w Teheranie, jak Sun donosi i dodaje, że ta nowa rosyjska posiadłość pozwała Rosyi całkiem opanować strategiczną drogę z Trapezuntu nad morzem Czarnem ku perskiej granicy przez Erzerum. Rząd rosyjski od czasu zawarcia pokoju 22. Lutego 1828 r. z Persyą starał się mocno, aby osiągnąć korzyść na którą dziś dwór teherański sam zezwala.

Do Independance belge z Paryża piszą pod 18ym Lutego, że umowy z Feruk chanem przerwane niejako zostały właśnie z powodu tego tajemnego układu, który podpisany został w 5., 18. i 24. Stycznia z Rosyą i Persyą, wedle którego Rosya nabywa prawo zaprowadzenia linii fortecznej na brzegu Masendaran i obszar ziemi odstępuje się jej na granicy tureckiej Armenii. Choćby tylko połowa tej wiadomości się potwierdziła, tedy układ ten ma to znaczenie, jak gdyby szacha medyatyzowano, bo Rosya mając w ręku swym Masendaran ufortyfikowany i założywszy mnóstwo twierdz na ziemi Maku, tém samym dzierżyć będzie klucze do Teheranu. Zresztą przez układ ten zrobiłoby się to tylko, co już faktycznie istnieje. Rosyanie rozpoczęli od południa nad morzem Czarnem niby to dla wypędzenia Turkomanów, fortyfikacye. I tak piszą do «Monitora de la flotte» z Azyi pod 15. Stycznia, że Rosyanie ukończyli budowę nowej twierdzy, którą wystawili nad ujściem Gurgau, rzeki do Persyi należącej, wylewającej się na brzegu Mesandaram do morza Kaspijskiego. Forteca ta otrzyma 2000 ludzi w załodze. Można na 12,000 liczyć wojsko, przeznaczone bronić miejsc ufortyfikowanych w tej części morza Kaspijskiego. — Do Indep. belge piszą z Paryża pod 18 Lut.: Nie mam jeszcze bliższych szczegółów co do układu w 18ym Sycz. r. b. ratyfikowanego; mogę tylko donieść, że Rosya się zobowiązuje, dostawić Persyi wielkie posiłki przeciw Anglii.

### Kronika miejscowa.

Kurnik, 23. Lutego. — Łagodna zima przyczyniła się na zniżenie cen drzewa. W listopadzie płacono w gądeckim boru za sążen dębiny 5<sup>3</sup>/<sub>4</sub> tal., a teraz tylko 4 tal., w kurnickim zaś boru płać za sążen drzewa sosnowego teraz 3 tal., a dawniej 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> tal. Innemi laty o te czasy już zwykle rosprzedawano sążnie, dziś jeszcze jest dosyć ich w boru. Nie tylko atoli przyczynia się do tego obniżenia cen łagodna zima, ale jeszcze torf, którego tu znaczne masy kopią i na opał używają.

Kcynia, 22. Lutego. — Dnia 5. b. m. wieczorem o godzinie 9tej spalił się wiatrak w Łabiszynie. Wiadomajest rzeczą, iż przed 30 laty kwitnęły fabryki sukna po wielu miasteczkach w obwodzie rejencyi bydgoskiej. Gałąź ta przemysłowa zupełnie teraz upadła i tylko w Trzciance wyrabiają sukna. W innych miasteczkach, jak w Samocinie, Margoninie, Chodzieżu, Uściu, Pile, Skokach, Łabiszynie zupełnie zaniechano wyrabiania sukna. Sukiennicy po tych miasteczkach tak podupadli, że teraz tylko zajmują się przedzeniem wełny dla okolicznych włóścian. Kr. rejencya chcąc podnieść podupadłą fabrykacyę sukna przynajmniej w Trzciance, gdzie niegdyś było 400 sukienników, zakłada fabrykę sukna kosztem rządowym pod kierunkiem sukiennika Hellwiga, w której woda wprowadzać będzie w ruch maszyny sukiennicze nowego wynalazku. Zakład ten po za miastem wybudowany, będzie zatrudniał mnóstwo rąk dotąd próżniących z powodu braku funduszy. — W naszym okręgu rejencyjnym zakładają mnóstwo młynów parowych nie tylko po miastach, ale jeszcze po wsiach. W Potulicach poczynił dwór tameczny wszystkie przygotowania do budowy młyna parowego.

(Nadesłano.)

Dochodzi mnie wiadomość, że przypisują mi słowa, których niepowiedziałem przy zwłokach ś. p. pułkownika Niegolewskiego; składam więc te, które wyrzekłem:

Zaszczycony wezwaniem, abym głos zabrał przy marach ś. p. pułkownika Andrzeja Niegolewskiego, wypełniam ten obowiązek z głębokim żalem ale też i z uczuciem hardem; pochlebiam sobie bowiem, iż tak znakomity zaszczyt potyka mnie nie tylko dla tego, że już przed trzema wiekami dom mój był powinnowany z domem Niegolewskich, ale dla tego, iż z czci godnym pułkownikiem, lubo w podrzędnym znaczeniu, postępowałem zawsze na tej samej drodze w ocenieniu naszych obowiązków względem kraju i spółrodaków.

Szanowni Panowie! wojenna sława jest pierwsza nad wszystkie, kiedy staje się nagrodą prawych usiłowań o całość, swobody i niepodległość ziemi ojczystej, kiedy Washington, kiedy Kościuszko wojuje. Sprawa zaś zaborcy tylko przez podstęp i złudzenie może się stać sprawą Polski, i wyznaję, iż byłbym wołał uściskać Niegolewskiego zdrowego lub zabitego w obronie ziemi hiszpańskiej, jak widzieć go trzynastcie razy rannego przy pracy ujarznienia wielkiego narodu; wiekopomny więc czyn zdobycia Somosierry przez Polaków policzam do naszych nieszcześć, a śmierć Puławskiego pod Sawannah do naszych zaszczytów. Ale wkrótce wojenne obroty nowy kierunek nabrały, wojna powtórnie zwrócona ku północy zwiastowała potrzebę oparcia się na podstawach narodowych, i wtenczas Napoleon dwuznaczny względem nas w chwilach powodzenia, ale nieporównany mistrz w ocenieniu ludzi, pokłada całą ufność w poczciwości serca polskiego. Wąsowicz towarzyszy mu w nagłym ustępie z Moskwy, Poniatowski zasłania jego rozbite hufce, Niegolewski staje się jego powiernikiem, służy mu wojskowo i aż za obręb wojskowej powinności; on wraz z hufcami polskimi i walecznym kolegą Jerzmanowskim, niezrażeni nędznymi przykłady, do ostatniej chwili wypłacają się Napoleonowi krwią i mieniem za te dwa słowa: «będzie Polska»; a kiedy i ta nadzieja upada, zapisaują oni w dziejach świata krwawym cementem, żeśmy godni są tej nadziei.

Szanowni Panowie! mężstwo, odwaga i poświęcenie są rodowi polskiemu właściwe. Uchybiłbym więc zarazem poległym i zmarłym i dziś jeszcze żyjącym garstce towarzyszy Niegolewskiego, gdybym tego wynosił nad jemu równych; nasza wojenna sława jest solidarną, a osobiste losy przypadku skutkiem. Ale niebawem nadchodzi chwila, w której jednemu Niegolewskiemu pierwszeństwo przypisać należy, kiedy okryty ranami, kiedy karany na majątku, kiedy nawet zaczepiany na dobrej sławie, broni jednakże według sił i możliwości, mową, piśmem i plugiem tę świętą sprawę, której całe życie poświęcił, — kiedy niemal jedyny między nami zachowuje swojej rodzinie włości, z kąd imię wzięli jego przodkowie przed czterema wiekami. Wiedząc zaś, iż żaden naród nie może popełnić większego grzechu nad ten aby myślał że nie jest, nigdy tak sromotnej słabości nie ulgi Niegolewski.

Opis żywota znakomych mężów należy do historii. Ja zaś tylko słów kilka powiedzieć odważyłem się; rzadko nadarza się jak dziś sposobność spożycia w jeden wieniec listków z lauru i z dębu i z kłosów naszego pola, i też moje siły nie po temu. Zamknę więc ten bolesny obrządek życzeniem odpowiednem duchowi zasnętego zmarłego. Niech nad grobem każdego z nas, jak nad grobem Niegolewskiego będzie ciągle powtarzane to uroczyste zeznanie, żeśmy jak on i orężem i piórem i plugiem wiernie sprawie polskiej służyli.

T. Działyński.

### Rozmaite wiadomości.

— Ktoby w tych czasach płynął na dół Tamizą, zdziwi go jakiś szczególny odgłos w pobliżu Blackwall. Jest to huk 300 młotów pracujących około okrętu «Great-Eastern», którego szkielet drewniany ma być obwiedziony podwójnym pasem żelaznym. Łoskot ten tak szczególny i pomieszany, że nie można go z niczem lepiej porównać, jak z hukiem obrzymiej kuźni, gdzie tyśiące rąk bije bez ładu w kowadło. Dziwnie także wyglądają ludzie, jak drobne figurki wspinające się po tym kolosie. Zresztą tylko przez takie porównania można powziąć dokładniejsze nieco wyobrażenie o wielkości tego dzieła. Ale spoglądając kolejno to na ukończony dotąd w połowie obszernych rozmiarów tułów tego kolosu, to na statki do ratowania, a nawet na okręta parowe dość znacznej długości, które jak zabawki dzieciinne wiszą u jego boku, trzeba zdumiewać się w istocie, i każdy rad poznać bliżej liczb, określające jego objętość. Długość tułowu okrętowego wynosi 700 stóp, szerokość 60 stóp; zawiera zaś w sobie 10 żelaznymi ścianami przegrodzonych oddziałów, z odpowiednią liczbą mniejszych przedziałek, a tak szelnie stawianych, że dziura w jednym oddziale, mało co może szkodzić drugim. Do poruszania tego olbrzyma za pomocą pary, służą równocześnie koła i szruby; koła o sześciu kotłach, a szruby o czterech maszynach również z sześciu kotłami. Walec szrubowy ma długości do 160 stóp, i waży 600 tons; średnica szruby wynosi 24 stóp, średnica kół 56 stóp; nad niemi wznosi się siedm masztów z rozciągłością żagli na 6500 łokci kwadratowych. Szybkość jazdy za pomocą siły parowej, ma wynosić 16 miar na godzinę. Telegraf sygnałowy, elektryczny i światła kolorowe, służyć będą do przesyłania rozkazów na okęcie. Great-Eastern ma być spuszczone w warsztatu w Kwietniu, a pierwsza jego podróż będzie do Portland w państwie Maine. Pewien sławny amerykański architekt okrętowy, który zwiedzał niedawno Great-Eastern, nie może się nachwalić piękności jego budowy, i niepowatpiewa wcale o pomyslnym skutku, mianowicie co do szybkości jazdy; ale nie rokuje rządowi angielskiemu wielkiego zysku, w porównaniu z ogromnym kosztem budowy i poruszających machin.

### Przybyli do Poznania 24. Lutego.

**HOTEL DREZDENSKI MYLIUSA:** Möller z Gdańska, Brockmann z Magdeburga, Szulze i Cohn z Berlina, Rennius z Głogowa, hr. Grabowski z Radomicka, Mośczeński z Srebrnejgóry, Roczyński z Sarbinowa.  
**HOTEL DU NORD:** Lubiński z Włókna, Jaraczewski z Lipna, Wiese z Ciszkowa, Wileczyńska z Krzyżanowa, Chłapowski z Turwi, Puttkammer z Szamotuł.  
**HOTEL BERLINSKI:** Scheel z Hamburga, Nalmacker z Berlina, Daszkiewicz z Wrześni, Schlange z Wrześni, Kohlmann z Drezdenka, Bogatka z Sroczek.  
**HOTEL PARYZKI:** prob. Cembrowicz z Kiszkowa, Suchorzewski z Węgierska, Ifland z Chlebowa.  
**HOTEL WIEDENSKI:** Kurnatowska z Cholina.  
**HOTEL EICHBORNA:** Hentschel z Kistrzyna, Thilipp z Stolpi, Maas z Wielenia, Türkheim z Arnswalde.  
**EICHENER BORN:** Bry z Dolska.  
**W MIESZKANIU PRYWATNEM:** Rossner z Pillkallen, Braun, Dohle i Menke z Silbach, św. Wojciech Nr. 40.

**BAZAR.**

W środę dnia 25. Lutego 1857.

**WIELKI KONCERT**

dany przez

**ARTHURA NAPOLEONA.**i  
**MAXA SCHERERK.**

PROGRAM:

Część I.

- 1) Duo na fortepian i skrzypce, odegrane przez Arthura Napoleona i Maxa Scherera.
- 2) Spiew, wykonany przez p. Schmidta.
- 3) Fantazyja na skrzypce, odegrana p. Maxa Scherera.
- 4) Wielka fantazyja (**Don Juan**) Thalberga, op. 42. wykonana przez Arthura Napoleona.

Część II.

- 5) **Nocturne** (kompozycja) Schopenhauera.
- 6) **Galop di Bravoura** (fuga), wykonane przez Arthura Napoleona.
- 7) **Tym koncert** na skrzypce, Beriota, odegrany przez Maxa Scherera.
- 8) Spiew, wykonany przez p. Schmidta.
- 9) **Wielka fantazyja (Oberon)** na fortepian i skrzypce, Wolffa i Vieux temps, odegrana przez Arthura Napoleona i Maxa Scherera.

Początek o 7½ godzinie wieczorniej.

Biletów na numerowane krzesła po 4 Złt. a za wolne i na balkon po 3 Złt. dostać można od dnia dzisiejszego w Król. nadwornym biurze muzykaliów pp. **Ed. Bole & C. Beck** (Wilhelmowska ulica 21.) wieczorem zaś przy kasie po 1 Tal.

Królewski Sąd powiatowy; wydział dla spraw cywilnych w Poznaniu. Poznań, dnia 3. Grudnia 1856.

Oskarowi Nowakiemu, partykularzowi w Poznaniu ukradziono podług podania w nocy z dnia 6. na 7. Lutego 1853. z pomieszczenia jego następujące listy zastawne Poznańskie po 3½ %: Nr. 78/359. Zakrzewo powiatu Krobskiego na 200 Tal. Nr. 32/349. Dłoń powiatu Krobskiego na 200 Tal.

Posiadziciele jakowi tych listów zastawnych wyrażają, aby się najpóźniej w terminie na dzień 15. Września 1857. z rana o godz. 10tej przed Ur. Neumann, Radcą Sądu powiatowego, w którym naszej instrukcyjnej wyznaczonym zgłosili, w przeciwnym bowiem razie oczekiwać mogą, iż cała kwota umorzenie tych listów zastawnych nastąpi.

**AUKCYJA****fortepianu, garderoby i mebli.**

Z polecenia tutajszego Król. Sądu powiatowego sprzedać będą przez publiczną licytację największą sumę za gotówkę w piątek dnia 22. Lutego r. b. przed południem od godz. 9. w lokalu aukcyjnym pod Nr. 1. Magazynowej ulicy

dobrze skrzydło polisandrowe, prawie nowe, meble mahoniowe i brzozone,

jako też: Kanapy, serwantkę, biórko, komody, stoły, krzesła, lustra, szafy do sukien i książek, fotel, górnolnią, rolosy, firanki, dywany, różne srebra, zegar stołowy wiedeński, garderobę, pomiędzy tą, futro niedźwiedzie do podróży, sprzęty kuchenne, domowe i gospodarskie.

Skrzydło sprzedane będzie z uderzeniem godz. 11. **Zobel**, sadowy Aukcyjonator.

**OBWIESZCZENIE PUBLICZNE.**

Termin aukcyjny na dzień 26. Lutego r. b. z rana o godzinie 8. w dworze w **Brodach** pod przewodnictwem wyznaczony, niniejszym się znosi, co się podaje do publicznej wiadomości.

Grodzisk, dnia 23. Lutego 1857.

Komisarz aukcyjny **Kretzig**.  
Sekretarz Król. Sądu powiatowego.

Niżej podpisany Kantor sprzedaży wapna poleca niniejszym skład wapna za wszystkie świeżo palonego z pieców w Gogolinie i Goraszku, zapewniając szanownym konsumentom równie, jak kupującym ku dalszej sprzedaży, że ceny towaru jak najumiarkowańsze, oraz miara jak najrzetelniejsza. Kantor przyjmuje obstalunki na wszelką ilość wapna. Odstawia się towar na żądanie także na stacye kolei żelaznej w Kościanie, Czempieniu, Mosinie, Raszynie, Szamotulach, Wronkach i t. d.

Kantor sprzedaży wapna w Poznaniu.

**R. Rabsilber,**

przy ulicy Szerokiej Nr. 20.

**Teodor Baarth,**

przy ulicy Szewskiej Nr. 20.

**Najprzedniejszą parową mąkę rzanną**

otrzymałem i ofiaruję takową po nader umiarkowanych cenach

**Izydor Cohn,**

przy wrocławskiej ulicy w Hotelu Saskim.

Nauczycielka muzyki, która gruntownie uczyć potrafi i sama pięknie gra, Nienka lub Polka, zgłosi się franco poste restante **N. N.** w **Trzemesznie**.

**Cwikła**, z ziemi rosnąca, czerwona, 110 funt. 15 Tal.

**prawdziwa Polka obrzynana**, pomarańczowa, 110 funtów 18 Tal.

**Marchew**, wielka, biała, z zicioną główką, dłużymia, funt 12 Sgr.

**Kapusta głowiasta**, biała, funt 1 Tal.

Proso z grubymi kłociami, czysto złote, funt 25 Sgr.

Sześciotygodniowe kartolle, berlińska marka 45 Sgr.

poleca w towarze świeżym i własnego zbioru

**A. Niessing**, ogrodnik nasion w **Lesznie**.

**2000 szefli kartofli cebulowych saskich i kilkaset szefli kartofli Rio-frio Cehla wybranych do sadzenia**, szefel po 1 Tal. ma jeszcze do sprzedania Dom. **Bralize** pod Sycowem (Polnisch Wartenberg).

Ku wygodzie Panów kupujących, mogą być dostawione kartofle bez mechów na różnych stacjach kolei żelaznej Wrocławsko-Poznańskiej, przy wyjeździe pełnych wagonów 80 szefli objętości, po następujących cenach:

	szefel	1 Tal.	5 Sgr.	4 Fen.
Do Rawicza . . .	1	5	8	
» Bojanowa . . .	1	5	10	
» Rydzyny . . .	1	6	2	
» Leszna . . .	1	6	6	
» Bojanowa star. . .	1	6	8	
» Kościana . . .	1	7	—	
» Czempienia . . .	1	7	2	
» Mosiny . . .	1	7	8	
» Poznania . . .	1	7	8	

**H. Polke.**

Hotel i restauracya w Bazarze mają być moim po sobie następujących lat od 1. Października r. b. wydzierżawione. Warunki zawrzeć się mające w tej mierze układu, mogą być każdego czasu przejrane w Kancelaryi p. Sędziego **Gregora**, gdzie także aż do dnia 21. Marca r. b. przyjmowane będą w listach zapieczętowanych z napisem **Interess Bazaru** podania Kandydatów, z pominięciem których wydzierżawiający dzierżawę wybierze.

Aby wyprzątnąć całkiem handel mój do 1. Krętnia r. b. sprzedaję od dziś wszelkie towary po znacznym zniżonych cenach; jest także na sprzedaż tania kilka warsztatów tokarskich z kompletnym narzędziami; wszystko w dobrym stanie, i proszę o łaskawe względy.

**F. W. Schumann**, tokarz.**Urzędnik gospodarczy**

mówiący po polsku, znający się na gorzelni, iż onaty, stara się o miejsce od Wielkiej czy lub od S. Jana r. b. Blizszej wiadomości udzieli Królowski Radca amtyowy Pan **Quoos w Zaborsowie** pod Włoszakowicami.

Panowie życzący sobie dobra sprzedać lub wydzierżawić i do pośrednictwa użyć podpisano, upraszają się, aby anszlęgi dokładne w czesnie nadesłać zechcieli.

**Wronki. F. H. Hertram.**

Pięćset kóp tegorocznej trzciny jest do sprzedania w **Czacze** pod Smigłem.

**Zaprzeczenie.**

Chociażem nigdy nie pomyślał, iżbym, mając się później przesiedlić do **Berlina**, miał także zaniechać moją tutejszą **Sklad fortepianów**; przecież niechętnie mi osoby bań taką wymyśliły i starają się ją rzucić w Publiczność. Poważam się tedy zaprzeczyć uroczyście przeciw takowej wieści, z tēm nadmienieniem, że, przez zamilowanie tej gałęzi przemysłu i przez wdzięczność za rozliczny udział, jakiego od najszanowniejszych Znaczców zawsze doznawałem, mam zamiar nie tylko utrzymać i nadal na tutejszym miejscu mój Główny skład, z którego kommandyty (połączenia) wychodzić będą; ale owszem starać się będę, abym, przez urządzenie stosownego lokalu w stosownym miejscu tutejszego miasta, skład ten mój ile możności powiększył i świetnie upiększył. W swym czasie wydam doniesienie tak co do rzeczonej okoliczności, jako i we względzie zarządu, jak tenże poruczonemu zostanie; obecnie jednak pozostaje mój Kantor i mój Magazyn bez odmiany, w tymże samym znanym lokalu i pod moim własnym, równie jak dotąd, pilnym przewodnictwem.

Poznań, w Lutym 1857. **Louis Falk.**

Zdrowy i ciężki duży jęczmień do siewu sprzedaje Dominium **Lubosin** pod Pniewami.

**Prawdziwe wino szampańskie.**

Tylko jeszcze kilka skrzyń w wiadomej cenie po 1½ Tal. za butelkę poleca

**Wilhelm Schmaedicke,**

ulica Wodna Nr. 17. na pierwszym piętrze.

**Wina węgierskie.**

Znaczny transport win węgierskich otrzymali wprost z Węgier i polecają takowe *engros & en detail*.

**Bracia Goldenring w Wrześni.**

Z Poznania zbierają się pobożni na pielgrzymkę na odpust w Częstochowie, na Zieloneświątki r. b. a najwięcej z Panien. Naprzód chcą się udać do Kalisza, gdzie się znajduje Cudowny Święty Józef, Oblubieniec N. M. Panny. **Biltner.**

Św. wędz. mareny otrzymał **Izydor Busch.****Kurs giełdy berlińskiej.**

	Dnia 23. Lutego 1857.	
	Sto pa pCt.	Na pr. kurant papie-rami. gotowi-żna.
Pożyczka rządowa dobrowolna . . .	4½	100
» dito z roku 1850. . .	4½	99½
» dito z roku 1852. . .	4½	99½
» dito z roku 1853. . .	4	94½
» dito z roku 1854. . .	4½	99½
Oblig. długu skarbowego . . .	3½	84½
» dito premii handlu morskiego . .	—	—
» dito Marchii Elektoralnej i Nowej	3½	—
» dito miasta Berlina . . .	4½	99½
» dito dito . . .	3½	—
Listy zastawne Marchii Elekt. i Nowej	3½	88½
» dito Prus Wschodnich . . .	3½	88½
» dito Pomorskie . . .	3½	—
» dito W. X. Poznańskiego . . .	4	99½
» dito W. X. Pozn. (nowe) . . .	3½	87
» dito Szląskie . . .	3½	87
» dito Prus zachodnich . . .	3½	84½
Bilety rentowe Poznańskie . . .	4	92
Louisdory . . .	—	110½
Akcyje kolei żelazn. Starogr. Poznańsk.	4	104½